
D.A. n.   4/GAB 
REPUBBLICA   ITALIANA

 
      Regione Siciliana

           Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità

     L’ASSESSORE      

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il  D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il  Testo Unico delle leggi nell'ordinamento del  
Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione D.P. Reg. n. 59/Area 1^/S.G. del 28 febbraio 2018, con il  
quale  il  dott.  Alberto  Pierobon  è  stato  nominato  Assessore  regionale,  con  preposizione  all'Assessorato  
regionale dell’Energia e dei servizi di Pubblica Utilità;

VISTO il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della  
legge 5 maggio 2009, n. 42 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO in particolare il paragrafo 6.3 dell'allegato 4/2 del citato D.Lgs. n.118/2011, laddove, in relazione alla  
fase  finale  del  procedimento  di  erogazione  della  spesa,  viene  disposto  che:  “Nel  rispetto  del  principio  
contabile  generale  della  competenza  finanziaria,  anche  i  pagamenti  effettuati  dal  tesoriere  per  azioni  
esecutive non regolarizzati devono essere imputati all'esercizio in cui sono stati eseguiti”;

VISTI il D.P. Reg. n. 541/2016 del 06 aprile 2016 ed il D.P.Reg. n. 512/2017 del 28 febbraio 2017 e  s.m.i.,  
che dispongono che ogni Assessore è incaricato di individuare con proprio atto, sentiti i Dirigenti Generali  
dei  dipartimenti  ed  Uffici  equiparati  appartenenti  al  ramo  di  amministrazione,  uno  o  più  dirigenti  in 
servizio,  preposto/i all'emissione degli atti concernenti la regolarizzazione contabile delle somme oggetto  
della procedura prevista dal D.Lgs 118/2011 – allegato 4/2 – paragrafo 6.3. da sottoporre per la registrazione 
alla Ragioneria Centrale competente;

VISTO il D.P.Reg. 27 giugno 2019, n.12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 
dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi  dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art.  
13, comma 3,  della legge regionale 17 marzo 2016 n.3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18  
gennaio 2013 n. 6 e s.m.i”;

VISTA la nota prot. 5555/b.09.01 del 06 febbraio 2020, con la quale la Ragioneria Generale della Regione 
richiama i Dipartimenti  regionali  e le Ragionerie  Centrali  all’obbligo di  regolarizzare contabilmente, alla  
chiusura dell’esercizio finanziario 2019, tutte le partite contabili sospese derivanti da pignoramenti e speciali  
ordini di pagamento in c/sospeso emessi nel corso dell’anno; 

VISTA la nota prot. n. 5314 del 07/02/2020, con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento  regionale 
dell'Acqua  e  Rifiuti  propone  l'ing.  Leonardo  Davì   -  Dirigente  responsabile  del  Servizio  4  “Gestione  
Infrastrutture delle Acque” - per  la regolarizzazione contabile delle somme oggetto della procedura prevista  
dal D.Lgs 118/2011 – all.4/2 paragrafo 6.3 -  di competenza dello stesso Dipartimento;

CONSIDERATO, pertanto, necessario ottemperare alle previsioni di cui al D.P. Reg. n. 541/2016 del 06 
aprile 2016 e  D.P.Reg. n. 512/2017 del 28 febbraio 2017 e  s.m.i.;

DECRETA

ARTICOLO 1 

Per  le  motivazioni  in  premessa,  che  qui  s’intendono  integralmente  riportate,  per  le  finalità  connesse 
all'emissione  degli  atti  concernenti  la  regolarizzazione  contabile  delle  somme  oggetto  della  procedura 
prevista dal D.lgs 118/2011 – Allegato 4/2 - paragrafo 6.3, più specificatamente contenute nel D.P. Reg. n.  
541/2016 del 06 aprile 2016 e D.P.Reg. n. 512/2017 del 28 febbraio 2017 e s.m.i.,  viene individuato l'ing. 
Leonardo  Davì   -  Dirigente  responsabile  del  Servizio  4  “Gestione  Infrastrutture  delle  Acque” del 
Dipartimento Acqua e Rifiuti,  per gli adempimenti di competenza dello stesso Dipartimento. 



ARTICOLO 2  

Il presente decreto sarà  pubblicato sul sito dell'Assessorato dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità e 
notificato al Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti ed alla competente Ragioneria Centrale  per i 
conseguenziali adempimenti .

Palermo lì __11/02/2020___     
                                                                                                                         L’Assessore
                                                                                                    F.to         Dott. Alberto Pierobon


